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[bookmark: _9qh8975cq3h1]Введение
Актуальность работы
Роль музея в современном мире давно преодолела границы традиционных представлений. В общественном сознании музей закрепился в первую очередь в качестве институции, ответственной за сохранение, изучение и презентацию исторических и культурных ценностей. Традиционный музей видит свою миссию в первую очередь в реализации идеалов Просвещения: интеллектуальном и моральном преобразовании человека через донесение истины. Этот формат предполагает определенный порядок отношений музея и посетителя.
Однако в последние десятилетия этот подход стал стремительно меняться. Изменения социального контекста, продиктованные развитием постглобальных тенденций и антропологическим поворотом в социальных науках и общественном дискурсе привели к существенному переосмыслению роли музея в системе общественных отношений. Музей постепенно начинает рассматриваться не просто в качестве места, хранения, изучения и презентации архивов историко-культурного наследия, но и как место, где в процессе взаимодействия музея и посетителя формируется новое знание. Вместе с переосмыслением собственной роли в музей становится перед необходимостью пересмотра своих отношений с аудиторией.
Изменения контекста, в котором существует музей, представлений о роли музея и практик, которые реализуются в музее, происходят не только и не столько в физическом пространстве музея. В большей степени эти трансформации затрагивают практики, смыслы и значения, локализованные в социокультурном пространстве музея и являются важным фактором его трансформации.
В связи с этим возникает необходимость в формировании новой концептуальной схемы, которая позволила бы сформулировать и проанализировать эти перемены. Научная дискуссия по данной теме пока не получила достаточного развития. Вместе с тем, большое внимание уделяется внедрение практик соучастия, реализуемых в разных социальных контекстах, как фактор изменения социокультурного пространства. В социальных науках практики соучастия изучаются в различных сферах и являются одним из аспектов более широкой проблематики. Тенденция, наблюдаемая сегодня в музеях, связана с дискурсом трансформации взаимодействия академического и индигенного дискурса, изменения ролей субъекта и объекта, которому уделяется большое внимание в социологии и социальной антропологии.
Практики соучастия представляют собой практики взаимодействия, в ходе которых соотношение субъекта и объекта коммуникации преобразуется в отношения субъекта и субъекта. Результатом этого становится формирование нового общего знания, созданного совместной деятельностью, в связи с чем мы рассматриваем практики соучастия в качестве фактора трансформации социокультурного пространства. В музеях внедрение практик соучастия находит отражение в проведении таких мероприятий, как арт-медиации, открытые дискуссии и лекции, проекты по внедрению аудитории во внутреннюю работу музея, и другие.
В этой связи была сформулирована гипотеза исследования: результатом взаимодействия в ходе каждой практики соучастия становится формирование новых значений и смыслов. В связи с этим внедрение практик соучастия способствует созданию новых точек взаимодействия внутри социокультурного пространства музея.
Объектом исследования являются практики соучастия в современных российских музеях, в то время как предметом - влияние практик соучастия на трансформацию социокультурного пространства музея.
Цель данного исследования заключается в изучении практик соучастия как фактора трансформации социокультурного пространства музея.
В соответствии с целью был сформулирован ряд исследовательских задач:
1. Изучить основные теоретические подходы, релевантные проблеме исследования;
2. Выявить и изучить предпосылки пересмотра роли музея в системе общественных отношений;
3. Проанализировать особенности преобразования модели взаимодействия музея и посетителя в соответствии с актуальными концепциями современной социологии и антропологии;
4. Сформировать программу и провести эмпирическое исследование практик соучастия в музеях Санкт-Петербурга;
5. Провести анализ реализации практик соучастия в музеях Санкт-Петербурга;
6. Выявить основные тенденции трансформации музеев, вовлеченных в реализацию практик соучастия.
Для формирования концептуальной рамки исследования в данной работе используется ряд социологических и социально-антропологических концепций, а также идей, релевантных проблеме. Объект исследования был рассмотрен в рамках деятельностного подхода А.Турена[footnoteRef:0]. Также были изучены концепция музея как «контактной зоны» Дж.Клиффорда[footnoteRef:1] и концепция «третьего места» Р.Ольденбурга[footnoteRef:2]. [0: Турен А. Возвращение человека действующего. Очерк социологии. М.: Научный мир. 1998. 204 с.] [1: Clifford J. Museums as Contact Zones // Routes: Travel and Translation in the Late Twentieth Century. Harvard University Press. 1997. P. 188—219.] [2: Ольденбург Р. Третье место: кафе, кофейни, книжные магазины, бары, салоны красоты и другие места «тусовок» как фундамент сообщества. М.: Новое литературное обозрение. пер. с англ. А. Широкановой. 2014. 456 с.]

Концепция музея как «контактной зоны» также получила развитие в работах таких авторов, как Э.Р.Клиффорд-Наполеон[footnoteRef:3], Ф.Шорх[footnoteRef:4] и В.Г.Ананьев[footnoteRef:5]. Музей в контексте концепции «третьего места» исследуется такими отечественными авторами, как В.Гордин, И.Сизова, А.Куделькина, Е.Дементьева[footnoteRef:6], Н.Бос[footnoteRef:7], Н.Гомберг[footnoteRef:8]. [3: Clifford-Napoleone A. R. A New Tradition: A Reflection on Collaboration and Contact Zones // Journal of Museum Education. №38. 2013. P. 187-192. ] [4: Schorch P. Contact Zones, Third Spaces, and the Act of Interpretation // Museum & Society. №11. 2013. P. 68-81. ] [5: Ананьев В.Г. Концепт «Музея как контактной зоны» в современной зарубежной историографии // Вестник Московского университета. Серия 19. Лингвистика и межкультурная коммуникация. 2017. №1. С. 81-89.] [6: Гордин В., Сизова И., Куделькина А., Дементьева Е. Музей на пути от «третьего» к «четвертому месту» // Музей как третье место. Материалы международной конференции в рамках проекта «Музей 15/24». Сборник методических материалов. - СПБ.: Фонд «Эрмитаж XXI век», 2020. С. 31.] [7: Бос Н. Музей как «Третье место» для молодежи. Тематическое исследование // Музей как третье место. Материалы международной конференции в рамках проекта «Музей 15/24». Сборник методических материалов. - СПБ.: Фонд «Эрмитаж XXI век», 2020. С. 79-84.] [8: Гомберг Н. Пушкинский.Youth. Классический музей как «третье место» для молодых людей в Москве. Новый ракурс старых традиций. Музей как третье место. Материалы международной конференции в рамках проекта «Музей 15/24». Сборник методических материалов. - СПБ.: Фонд «Эрмитаж XXI век», 2020. С. 92-98.]

Непосредственно исследований практик соучастия как фактора трансформации социокультурного пространства музея в настоящий момент не существует, поэтому данная работа опирается на широкий спектр источников, в которых практики соучастия были рассмотрены в связи с инноватизацией музейной деятельности. В этом контексте практики соучастия рассматривали такие отечественные и зарубежные авторы, как Д.Агапова[footnoteRef:9], Н.Саймон[footnoteRef:10], Е.Н.Мастеница[footnoteRef:11], А.В.Венкова[footnoteRef:12], М.Романова[footnoteRef:13]. [9: Агапова Д. Культура участия: миллионы диалогов // Музей как пространство образования: игра, диалог, культура участия. Москва. 2012. С. 8-20.] [10: Саймон Н. Партиципаторный музей. М.: Ад Маргинем Пресс. Пер. А. Глебовской. 2017. 368 с.] [11: Мастеница, Е. Н. Музей в начале третьего тысячелетия: ведущие тенденции развития // Общество. Среда. Развитие. 2020. № 3. С. 46-54.] [12: Венкова А. В. Арт-медиация: философия, эстетика и художественная практика // Актуальные проблемы теории и истории искусства. 2021. № 11. С. 819-826.] [13: Романова М. Эксперименты во время пандемии: онлайн-медиация по выставке «Секретики: копание в советском андеграунде. 1966–1985» в Музее современного искусства «Гараж» // The Garage Journal: исследования в области искусства, музеев и культуры. №2. 2021. С. 59-88. ]

В ходе теоретического этапа исследования анализируется изменение социокультурного контекста, в связи с чем рассматривается ряд идей, сформулированных в рамках концепций постглобализации, постколониального дискурса, а также культурного поворота в социальных науках.
Идеи постглобализации отражены в работах российских социологов Д.В.Иванова[footnoteRef:14] [footnoteRef:15] и Н.В.Чудиновой[footnoteRef:16], а также в работах Е.Н.Мастеницы[footnoteRef:17]. [14: Иванов Д.В. Постглобализация и перспективы социального развития // Журнал Белорусского государственного университета. Социология. 2019. № 4. С. 14-20.] [15: Иванов Д. В. Дополненная современность: эффекты постглобализации и поствиртуализации // Социологические исследования. – 2020. № 5. С. 44-55.] [16: Чудинова Н. В.

[…]

ИТ: Это очень интересно. То есть это получается такая более дружелюбная и в то же время более уважительная форма, которая оставляет определенную свободу в трактовке, в интерпретации, собственно, самой экспозиции, да? Круто. Понятно, Спасибо. Здесь еще интересно проговорить несколько моментов про то, как в принципе, при самостоятельном знакомстве и, может быть, в случае медиации, какими способами вы воспринимаете экспозицию? То есть изучаете ли вы этикетки, тексты, какую то сопроводительные информацию по выставке?
ИФ: Да, но не очень часто. Не знаю даже.
ИТ: То есть это чисто как бы визуальное восприятие непосредственно, да?
ИФ: Я могу как бы, ну, как мне важно, вписать визуальное, как бы в контекст некоего, там, я не знаю, исторического знания, вот что то в этом плане. То есть как бы. Действительно, что лучше воспринимается, если ты знаешь контекст. Но опять же, не всегда. Ну, типа, я просто как бы участвовала только в арт-медиации с импрессионистами связанной. А для импрессионистов важно знать контекст. Да. В то время, например, ну, я всегда считала, что как бы великое искусство очень демократично. То есть как бы тебе не нужно знать там. Не знаю, каких то деталей, чтобы воспринять по настоящему прекрасное. То есть если ты слушаешь классическую музыку, она красива вне зависимости от того, знаешь ли ты как академически она пишется. И с живописью часто так же. Но это как бы только одна часть опыта. Вообще соприкосновение с искусством восприятие визуального. И если как бы речь идет о, ну, скажем так неких более авангардных направлениях. Авангардным я считаю, в принципе, все, начиная... ну, даже прерафаэлитов можно считать авангардным. В общем, да. Ну, условно, с импрессионистов, скажем так. Вот тогда, конечно, интересно знать все это как бы именно в контексте. И в таком случае, наверное, могут помочь как бы вот все вот эти вот таблички и подписи. Но, по моему опыту, редко, то есть бы либо ты просто в теме, либо подпись о том, что это Тулуз-Лотрек, тебе не очень поможет.
ИТ: Ну, то есть получается вот этот чувственный опыт восприятия, он может существовать и самостоятельно, и он будет вполне полноценным, но в случае контекста, как бы знание контекста он просто другой, он может быть более широкий.
ИФ: Ну, наверное, да, наверное, можно так сказать. Любой опыт полноценный, но некоторый полноценнее.
ИТ: Так и получается, медитация выступаю в данном случае как инструмент погружения в этот контекст, она расширяет вот этот опыт чувственного восприятия?
ИФ: Да, так намного лучше и качественнее, чем если ты как бы пытаешься сам это изучить, как бы по стенам и надписям, не владея в принципе контекстом и каким то, не знаю, там вообще технологическим или культурным, культурологическим аппаратом. Вот в этом плане.
ИТ: А готовитесь ли вы предварительно к посещению музея в плане прочтения каких то материалов по выставке заранее?
ИФ: Ну так ты прицельно прицельно к каждой выставке? Наверное, нет. Но я просто как бы в принципе немало читаю про искусство. Поэтому, наверное, в каком то смысле можно сказать и так.
ИТ: А как в целом формируется программа вашего пребывания в музее? То есть как вы планируете в свое время препровожден на выставки?
ИФ: Ну, прихожу и начинаю все осматривать.
ИТ: То есть у вас нет какого то специального там заложенного маршрута?
ИФ: Нет, ну, насколько я понимаю, если если мы говорим о конкретной выставке, я так понимаю, что как бы у каждой выставки есть в принципе организованное пространство, которое в принципе, предполагает некий маршрут для зрителя. А если о самостоятельном посещении, ну, бывает. Но все это как бы очень зыбко. И я могу в любой момент передумать. То есть такого нет, что как бы вот я сегодня решила осмотреть египетский зал, как бы так.
ИТ: О'кей. А посещение музея это обычно какое то самостоятельное мероприятие, или вы предпочитаете с компанией туда ходить?
ИФ: Я бы сказала, 50 на 50, наверное. Я ухожу либо сама, либо с кем то очень близким. То есть для меня, в принципе, надо сказать, посещение музее это такое очень личное дело. Как бы я так компании, я туда не хожу.
ИТ: То есть это вряд ли место для тусовки. Это какое то достаточно персональное переживание? О'кей, спасибо. И подводя итог нашему обсуждению. Последний практический вопрос это про результат всего этого. Про результат знакомства с выставкой. То есть вот этот набор новых знаний, новых эмоциональных переживаний, которые мы выносим в результате знакомства с экспозицией, как вы считаете, он как то отличается, когда мы ходим сами и когда мы соучаствуем?
ИФ: Ну да, я бы сказала, что это в принципе, как бы два разных практически вида. Восприятие это два разных мероприятия посетителей. По моему, сходить на выставку, либо сходить на медиацию, как бы это в принципе, как немножко параллельные опыты. Вот.
ИТ: Круто! Спасибо. Самый последний вопрос это, может быть, вы хотели бы что то добавить, Если я о чем то не спросила, а что то пришло в голову?
ИФ: Да нет, вроде я сразу все говорю, если вдруг что то приходит. В общем и целом, мне кажется, что это классная практика. Интересная штука. Интересно в плане, что хорошо, что музейное пространство как бы открыто к экспериментам. Ну, я имею в виду не то, что с широкой душой там сразу, ой, давайте все делать, как было не так, как раньше, но просто прикольно, когда ты понимаешь, что это такой живой пласт, который развивается, экспериментирует, что то воспринимает, что то отбрасывает. Это очень круто.
ИТ: Круто. Спасибо!