ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу Завертяевой Любови Михайловны на тему «Практики соучастия как фактор трансформации социокультурного пространства музея (на примере Эрмитажа)», выполненную по направлению 39.03.01 – Социология, основная образовательная программа бакалавриата.

В выпускной квалификационной работе Завертяевой Любови Михайловны представлены основные результаты исследования практик соучастия в российских музеях, рассматриваемых автором на примере Эрмитажа. Несмотря на большой интерес, проявляемый в социологии и социальной антропологии к изучению миссии музея в современном мире и тенденций его трансформации, практики соучастия как культурный феномен изучены еще недостаточно. Выбор в качестве объекта исследования Эрмитажа, социальные и культурные аспекты деятельности которого представлены автором как в исторической перспективе, так и с точки зрения их релевантности современным социокультурным тенденциям, можно считать оптимальным. Постольку поскольку концептуализация музея как социального института в последнее время претерпела существенные изменения, сформулированная автором проблема представляется весьма актуальной в контексте развития как музейной антропологии, так и социальной антропологии и социологии культуры. При этом ряд положений и выводов автора в случае проведения дальнейших исследований в этом направлении могут иметь и практический интерес.
В этой связи отметим, что по постановке ряда вопросов, касающихся практик соучастия, формирования сопряженности субъекта и объекта множественными частичными отношениями, переосмысления роли посетителя музея, работа Л.М. Завертяевой вносит определенный вклад в изучение тенденций трансформации музеев в современных условиях, а избранная автором тема представляется чрезвычайно перспективной для дальнейшего исследования.
В процессе работы над ВКР Л.М. Завертяева продемонстрировала знание современных социологических и социально-антропологических концепций глобализации, социального пространства, деятельностного подхода, умение критически их анализировать, а также творчески интегрировать отдельные идеи при разработке дизайна исследования. Автор также обнаружила знание современных исследований в области музейной антропологии. В период сбора эмпирических данных и написания ВКР автор проявила самостоятельность. Л.М. Завертяева показала умение сформировать программу и провести эмпирическое исследование, а также проанализировать на основе полученных данных практики соучастия в российских музеях (на примере Эрмитажа). К числу достоинств работы можно отнести хорошую сопряженность теоретической и эмпирической части исследования. В процессе написания ВКР Завертяева Любовь Михайловна продемонстрировала навыки работы с большими массивами информации, умение обрабатывать эмпирические данные специальными методами и представлять полученные результаты в соответствии с требованиями, предъявляемыми Федеральным государственным образовательным стандартом по направлению 39.03.01 – социология. Выпускная квалификационная работа Завертяевой Любови Михайловны на тему «Практики соучастия как фактор трансформации социокультурного пространства музея (на примере Эрмитажа)» представляет собой самостоятельное исследование и заслуживает высокой положительной оценки. Завертяева Любовь Михайловна достойна присвоения квалификации бакалавр.
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